
DRS n. 6434
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

MEDITERRANEA DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA
Servizio 5^- QUALITÀ E MARKETING BRAND SICILIA

U.O. S5.01 Valorizzazione e Promozione
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTA la L.R. dell’8.07.1977 n. 47 e successive modifiche e integrazioni;
VISTA la legge regionale del 16 gennaio 2024 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024- 2026”;
VISTA la legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana  

per il triennio 2024-2026;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.15 del 22/01.2024 “Bilancio di Previsione della 

regione  Siciliana  2024-2026. Decreto legislativo 23 Giugno 2011 n. 118, e  ss.mm.ii., 
allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento, bilancio 
finanziario gestionale, perimetro sanitario e piano degli indicatori”

VISTO il D.Lgs. n. 123 del 30.06.2011 art. 9 comma 1 e successive modifiche;
VISTA la L.R. n. 7 del 21.05.2019 concernente le disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell’azione amministrativa;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito 

al dott. Dario Cartabellotta, in esecuzione della delibera di Giunta n. 91 del 10/02/2023,  
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell'Agricoltura 
dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea;

VISTO il  D.D.G.  n.  2104 del  16-05-2023 con il  quale  è  stato  conferito  al  dott.  Fabio Leone 
l'incarico di Dirigente del Servizio 5 “Qualità e Marketing Brand Sicilia” presso il 
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura;

VISTA la L.R. 25 maggio 2022, n. 13. Legge di stabilità regionale 2022-2024 e in particolare il 
comma 70  della  stessa, che  prevede  che  il Dipartimento  Regionale  dell’Agricoltura è 
autorizzato a concedere contributi alla amministrazioni locali ed alle imprese per la 
razionalizzazione degli interventi nel settore agricolo ed agroalimentare;

VISTA L.R. n. 2 del 22/02/2023, art. 118 comma 3; 
VISTA L.R. n. 9 del 27/07/2023, art. 36 comma 1;
VISTO il D.A. 16/GAB del 23/02/2024 con il quale l’Assessore Regionale dell’Agricoltura dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea ha approvato l’allegato A) recante “Modalità 
operative per  la  presentazione di idee e proposte per  la  realizzazione di iniziative nel 
campo della valorizzazione e promozione dei prodotti agricoli identitari della Sicilia”;

VISTO il D.A. 54/GAB del 8/08/2024 con il quale l’Assessore Regionale dell’Agricoltura dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea ha approvato l’allegato A) recante “Modalità 
operative  per  la  presentazione  di  idee  e  proposte  per  la  realizzazione  di  iniziative  nel 
campo della valorizzazione e promozione dei prodotti agricoli identitari della Sicilia”;

VERIFICATE le risorse disponibili capitolo 143336 (Contributi ad amministrazioni locali per la 
razionalizzazione degli interventi nel settore agricolo ed agroalimentare) del Bilancio della 
Regione Siciliana, rubrica Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura – esercizio finanziario 
2024 – Cod. SIOPE: U.1.04.01.02.003;

RITENUTO che possano essere utilizzate le risorse disponibili sul capitolo 143336 (Contributi ad 
amministrazioni locali  per  la  razionalizzazione  degli  interventi  nel  settore  agricolo  ed 
agroalimentare) in quanto compatibili con le finalità delle leggi di riferimento del capitolo 
stesso;



VISTA l’istanza di contributo per € 75.000,00 avanzata dal Comune di San Fratello (ME), codice 
fiscale  84000410831,  inviata  il  24/10/2023,  assunta  al  protocollo  del  Dipartimento  il 
24/10/2023 al n. 172275, per la realizzazione dell’evento promozionale “San Fratello: A 
cavallo del gusto – Viaggio tra le prelibatezze locali”, che avrà luogo il 15/09/2024, a San 
Fratello (ME);  

VISTA  la  nota  prot.  7442/GAB  del  04/09/2024  con  cui  la  Commissione  di  valutazione  ha 
trasmesso il  verbale ex D.A 54/2024 n. 3 del 03/09/2024, con i  relativi importi  di cui 
all’allegato B, nel quale è indicato l’importo di € 10.000,00 da attribuire al Comune di San 
Fratello (ME) per la realizzazione della suddetta manifestazione; 

VISTA la nota prot. n. 160502 del 05/09/2023 con la quale lo scrivente Servizio ha invitato il  
Comune di San Fratello (ME) ad esprimere il proprio intendimento a voler svolgere la 
manifestazione suddetta ovvero a rinunciare alla sua realizzazione;

VISTA la nota di conferma, inviata con pec il 06/09/2024 dal Comune di San Fratello (ME), con 
allegato  il  piano  economico  adeguatamente  rimodulato,  nonchè  la  successiva  pec  del 
09/09/2024 di integrazione al prospetto economico;

RITENUTO  pertanto  che  occorre  procedere  all’impegno  della  somma  di  €  10.000,00 
(diecimila/00)  sul  capitolo  143336  (Contributi  ad  amministrazioni  locali  per  la 
razionalizzazione degli interventi nel settore agricolo ed agroalimentare) del Bilancio della 
Regione  Siciliana  per  l’anno  2024,  in  favore  del  San  Fratello  (ME),  codice  fiscale 
84000410831, per la realizzazione dell’evento promozionale “San Fratello: A cavallo del 
gusto – Viaggio tra le prelibatezze locali”, che avrà luogo il 15/09/2024, a San Fratello 
(ME);

VISTA la L.R. 12/08/2014, n. 21, art, 68 – obbligo pubblicazione decreti e successive modifiche e  
integrazioni;

A termini delle vigenti disposizioni
DECRETA

Art.  1)  Per  quanto esposto  in  premessa,  è  impegnata  la  somma di  €  10.000,00 (diecimila/00)  
relativa  ad  un  contributo  in  favore  del  Comune  di  San  Fratello  (ME),  codice  fiscale 
84000410831, per la realizzazione dell’evento promozionale “San Fratello: A cavallo del 
gusto – Viaggio tra le prelibatezze locali”, che avrà luogo il 15/09/2024, a San Fratello 
(ME).  

Art. 2) La predetta somma graverà sul capitolo 143336 (Contributi ad amministrazioni locali per la 
razionalizzazione degli interventi nel settore agricolo ed agroalimentare) del Bilancio della 
Regione Siciliana, rubrica Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura – esercizio finanziario 
2024 – Cod. SIOPE: U.1.04.01.02.003.

Art. 3) La somma di € 10.000,00 sarà interamente spesa nell’esercizio finanziario 2024.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sia ai sensi del Decr. Leg.vo 33/213 art. 26 e 27, sia ai  
sensi della L.R.12/08/2014 n. 21 art.68.

Il  presente provvedimento sarà inviato alla competente Ragioneria Centrale Agricoltura i  sensi 
dell’art.  9 della L.R. del 15.04.2021 n. 9 per la registrazione e produrrà effetti  a seguito della 
registrazione stessa..
 
Palermo, lì 10/09/2024   
                                        Il Dirigente del Servizio 5
                                                                                                          Fabio Leone
 


		2024-09-10T11:20:43+0200
	FABIO LEONE




